
Pagina  1 di 7   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE N.  _______ DEL ______ 

 

Proposta n. 881 del 18.12.2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SERVIZI TECNICI LOGISTICI E PATRIMONIO  
Ing. Claudio Piergianni  

 

OGGETTO: PNRR Missione 6 Salute, Componente 2 Innovazione, ricerca e digitalizzazione del 
Servizio sanitario Nazionale - linea di investimento 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero - Sub investimento 1.1.1. (Digitalizzazione - Rafforzamento strutturale SSN 
(“progetti in essere” ex art. 2, DL 34/2020) del CIS.  
Approvazione cronoprogramma procedurale-finanziario dell’intervento “Riqualificazione dei locali del 
P.O. CTO Iglesias finalizzato a contenere n.12 posti letto di terapia intensiva, n.8 posti letto di terapia 
semintensiva” - CUP: B39J20007380001  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 
 

Daniela Martinelli  
 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Claudio Piergianni  

Il Referente della 
Struttura proponente 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n° 7 del SULCIS IGLESIENTE    
 
  SI [   ]         NO [ X ]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
SI [ ]                          NO [ X ]   

 
 
 
 

u17000096
Font monospazio
799

u17000096
Font monospazio
20/12/2023



Pagina  2 di 7   

 
 
 

IL REFERENTE DELLA S.C. SERVIZI TECNICI, LOGISTICI E PATRIMONIO 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n° 24 dell’11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale 
e riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge 
Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale 
n° 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022, ai 
sensi dell’art. 47 della suindicata Legge Regionale n° 24/2020; 

VISTA la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha    
nominato, quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis, la 
Dott. Giuliana Campus; 

RICHIAMATA la Delibera ASL Sulcis n° 1 del 10/01/2022 con la quale è formalizzato   
l’incarico alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 298 del 02/11/2022 con la quale 
si è provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras, quale Direttore Sanitario della ASL 
n.7 del Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 299 del 02/11/2022 con la quale 
si è provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore 
Amministrativo della ASL n. 7 del Sulcis; 

VISTO l’art. 5, comma 32, della L.R. n. 1 del 21/02/2023 (Legge di Stabilità 2023) con la 
quale alla denominazione Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis è stata aggiunta 
la parola “Iglesiente”; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 16/05/2023 avente ad 
oggetto: Adozione Atto Aziendale ASL n. 7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione 
G.R. n. 17/38 del 04/05/2023; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 418 del 27/07/2023 avente ad 
oggetto: Atto Aziendale della ASL Sulcis Iglesiente. Avvio della fase di implementazione 
organizzativa Area Staff e Area Tecnico – Amministrativa con la quale è stato disposto di 
procedere progressivamente all’attivazione delle Strutture Aziendali Amministrative e 
Tecniche previste dall’Atto Aziendale, tra le quali la S.C. Servizi Tecnici, Logistici e 
Patrimonio, individuandone contestualmente, nelle more della definizione delle procedure 
per l’affidamento dei nuovi incarichi dirigenziali, i Referenti Ing. Ciro Claudio Piergianni per 
l’Area Manutenzione edile e per l’Area Patrimonio beni immobili e l’Ing. Massimo Diana per 
l’Area manutenzione impianti e per l’Area Patrimonio beni mobili; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



Pagina  3 di 7   

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 

PREMESSO che 

- con la DGR n. 35/38 del 9/07/2020 “Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera 
in emergenza Covid-19, ai sensi dell’art. 2, del decreto legge 19 maggio 2020, n. 
34” sono stati approvati gli interventi previsti nel piano di riorganizzazione Allegato 1 
alla suddetta DGR quali l'incremento dei posti letto (PL) di terapia intensiva e sub 
intensiva, la separazione dei percorsi e l'individuazione, all'interno dei pronto 
soccorso, di distinte aree di permanenza per i pazienti sospetti Covid-19;  

- il piano di riorganizzazione della rete ospedaliera regionale, adottato dalla Giunta 
regionale con la deliberazione n. 35/38 del 9.7.2020, è stato approvato dal 
Ministero con nota prot. 14676 del 17.7.2020;  

- la struttura commissariale per l'emergenza Covid-19 ha revocato l'ordinanza n. 29 
del 9 ottobre 2020 e nominato, con l'ordinanza n. 2 del 13.5.2022, le ASL quali 
Soggetti attuatori degli interventi in luogo dell’ATS Sardegna ormai in gestione 
liquidatoria;  

- si è reso necessario aggiornare il piano di riorganizzazione della rete ospedaliera in 
emergenza Covid-19, a suo tempo approvato, alla luce della nomina dei nuovi 
Soggetti attuatori e delle esigenze di rimodulazione emerse in fase di attuazione 
quali: 

o la necessità di ricollocazione dei 12 posti letto di terapia intensiva e degli 8 
posti letto di semintensiva dal P.O. Santa Barbara al CTO di Iglesias in 
quanto il presidio ospedaliero Santa Barbara, la cui vocazione sanitaria è 
rivolta ai servizi territoriali, sarà sede della Casa della Comunità, Ospedale di 
Comunità e Centrale Operativa Territoriale, interventi finanziati dal PNRR;  

o le specifiche richieste di aggiornamento dei quadri economici degli interventi 
avanzate dai Soggetti attuatori; 

STABILITO che  

o ai maggiori oneri necessari per l'attuazione degli interventi, che derivano da 
approfondimenti sulla natura e modalità di attuazione degli stessi, nonché 
dall'aumento dei prezzi di realizzazione, legato al momento storico contingente, 
si farà fronte con cofinanziamenti regionali; 

o per quanto attiene la procedura per l'erogazione del cofinanziamento regionale, 
ai sensi della DGR n. 9/2 del 14/03/2023, le tranche di erogazione verranno 
definite in conformità ai cronoprogrammi, redatti dai Soggetti attuatori sulla base 
dello schema di cui all'allegato B della D.G.R. n. 40/8 del 7.8.2015 e secondo le 
indicazioni operative previste al punto 1 dell'allegato A alla D.G. R. n. 48/23 del 
2.10.2018 e graveranno nel capitolo SC05.0053, missione 13, programma 05, 
macroaggregato 203, del Bilancio regionale 2023-2025 e saranno esigibili nelle 
annualità indicate nei suddetti cronoprogrammi procedurali e finanziari 
sottoscritti dai Soggetti attuatori; 



Pagina  4 di 7   

o i cronoprogrammi in parola verranno allegati alle convenzioni da stipularsi tra il 
direttore del Servizio competente in materia di investimenti dell'Assessorato 
dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale e il beneficiario del finanziamento; 

DATO ATTO che, con la DGR n. 9/2 del 14/03/2023, è stata inoltre approvata la 
rimodulazione del Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera regionale, di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 35/38 del 9.7.2020, in attuazione delle disposizioni 
di cui all'art. 2 del DL 19 maggio 2020, n. 34 e contestualmente è stata disposta la 
ricollocazione dei 12 posti letto di terapia intensiva e gli 8 posti letto di terapia 
semintensiva dal P.O. Santa Barbara al CTO di Iglesias, assegnando la somma 
complessiva di € 7.138.544,00 all’Azienda socio-sanitaria locale n. 7 del Sulcis a titolo di 
cofinanziamento regionale per la riqualificazione dei locali atti a contenere n. 12 posti letto 
di terapia intensiva, n. 8 posti letto di terapia semintensiva presso il P.O. CTO Iglesias;  

RICHIAMATE 

o la DGR n. 17/36 del 4/05/2023 con la quale è stata approvata in via definitiva la 
rimodulazione degli interventi di cui alla DGR n. 35/38 del 9 luglio 2020 disposta, 
in via preliminare, con la DGR n. 9/2 del 14/03/2023 citata in premessa;  

o la DGR n. 17/68 del 19.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Operativo Regionale relativo agli investimenti della Missione 6 (Salute), 
composto dagli Action Plan redatti dalla Regione Autonoma della Sardegna per 
ciascuna delle Linee di investimento, predisposto, sulla base del modello e delle 
indicazioni fornite da Agenas e dall'Unità di missione per l'attuazione degli 
interventi del PNRR del Ministero della Salute, il quale costituisce parte 
integrante, unitamente ai suoi allegati e alla suddetta DGR di approvazione, del 
Contratto Istituzionale di Sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli 
investimenti a regia realizzati dalle Regioni e Province autonome (PP./AA.) – 
CIS -  sottoscritto dalla RAS e dal Ministero della Salute per l’attuazione degli 
interventi a valere sui fondi PNRR e PNC; 

EVIDENZIATO che il suddetto Piano Operativo include nella M6C2 l 1.1.1 anche gli 
interventi “Progetti in essere ex art. 2, DL 34/2020";  

RICHIAMATA la determinazione regionale n. 939 prot. 22537 del 05.09.2023 con la quale 
sono stati approvati lo schema di convenzione regolante il finanziamento a valere su Fondi 
Regionali, per gli interventi programmati con la DGR n. 35/38 del 9.7.2020 e come 
rimodulati dalla DGR n. 9/2 del 14.3.2023, da stipulare con le Aziende socio-sanitarie 
locali e i relativi allegati;  

ACCERTATA pertanto l’avvenuta migrazione degli interventi in oggetto all’interno del 
PNRR Missione 6 Componente 2 - 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero, Investimento 1.1.1 – Digitalizzazione - Rafforzamento strutturale SSN 
(“progetti in essere” ex art. 2, DL 34/2020) del CIS sottoscritto dalla regione Sardegna; 

DATO ATTO che all’interno del piano operativo del PNRR, la data ultima per l’attivazione 
dei posti letto strutturali di T.I. e T.S.I. e la conclusione di tutti i lavori dei Pronto Soccorso 
è fissata al 30/06/2026; 

RILEVATO che nel P.O., parte integrante del CIS, sono previste Milestone intermedie, e 
che pertanto occorre attivare immediatamente quanto necessario per il conseguimento 
degli obiettivi fissati; 



Pagina  5 di 7   

DATO ATTO che, con deliberazione del Direttore Generale della ASL 7 Sulcis n°34 del 
07/02/2023 è stata disposta la nomina dell’Ing. Claudio Ciro Piergianni quale RUP 
dell’intervento di “Riqualificazione locali piano primo ala sinistra P.O. C.T.O. Iglesias per 
PL TERAPIA INTENSIVA; Allestimento completo dei nr. 12 p.l. di terapia intensiva e dei 
nr. 8 p.l. terapia semi intensiva” - CUP: B39J20007380001; 

RICHIAMATE 

o  la nota RAS prot. n. 27101 del 29/11/2022 con la quale si fissava al 6 dicembre 
2022 il termine entro il quale inviare alla Direzione Generale della Sanità i 
cronoprogrammi relativi all’intervento in oggetto; 

o la nota RAS prot. n. 814 del 12/01/2023 avente ad oggetto “Interventi D.L. 
34/2020 - art. 2 30.04.2022. Proposta di rimodulazione piano – Compilazione 
cronoprogramma interventi_RISCONTRO URGENTE” con la quale si sollecita la 
trasmissione dei cronoprogrammi procedurali e finanziari degli interventi di cui al 
D.L. 34/2020 sottoscritti dai RUP; 

RITENUTO per le motivazioni sopra espresse di dover procedere urgentemente alla 
sottoscrizione da parte del RUP del cronoprogramma procedurale-finanziario dell’intervento 
denominato “Riqualificazione dei locali del P.O. CTO Iglesias finalizzato a contenere n.12 posti 
letto di terapia intensiva, n.8 posti letto di terapia semintensiva” a valere sui fondi del PNRR 
Missione 6 Componente 2 - 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero, Investimento 1.1.1 ed all’approvazione dello stesso mediante deliberazione, al 
fine di poter procedere alla sottoscrizione della convenzione tra questa ASL Sulcis Iglesiente, 
beneficiaria del finanziamento regionale e la Regione Sardegna;  

 

 

per i motivi espressi in premessa: 

PROPONE 

1) DI APPROVARE il cronoprogramma procedurale-finanziario, redatto e firmato 
digitalmente dal RUP, relativo all’intervento denominato “Riqualificazione dei locali 
del P.O. CTO Iglesias finalizzato a contenere n.12 posti letto di terapia intensiva, n.8 

posti letto di terapia semintensiva” CUP: B39J20007380001, allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 

  

2) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla S.C. Affari Generali e Legali per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente. 

 

IL REFERENTE DELLA S.C. SERVIZI TECNICI, LOGISTICI E PATRIMONIO 
 

     Ing. Claudio Piergianni 
 

(firma apposta sul frontespizio) 
 

 



Pagina  6 di 7   

 

Per le motivazioni sopra riportate  

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott.ssa Maria Milena Pau 

DIRETTORE SANITARIO  

Dott. Giuseppe Piras 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione 
e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 
collegate; 

 

DELIBERA  

 
Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per 
l’effetto di darne integrale esecuzione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.7 SULCIS IGLESIENTE 
 

Dott.ssa Giuliana Campus 
 

 
 
 
 



Pagina  7 di 7   

 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Cronoprogramma procedurale-finanziario “Riqualificazione dei locali del P.O. CTO Iglesias 
finalizzato a contenere n.12 posti letto di terapia intensiva, n.8 posti letto di terapia 
semintensiva” CUP: B39J20007380001 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUNO 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________ 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                      

 

                                                                                                               La Delegata 

 

 

 

 

u17000096
Font monospazio
20/12/2023             04/01/2024


		2023-12-18T17:04:15+0100
	DANIELA MARTINELLI


		2023-12-18T17:06:32+0100
	PIERGIANNI CIRO CLAUDIO


		2023-12-19T15:30:26+0100
	PAU MARIA MILENA


		2023-12-20T08:03:34+0100
	PIRAS GIUSEPPE


		2023-12-20T08:22:43+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2023-12-20T12:46:26+0100
	Giulietta Carta




